nibus, & alijs adiunctis resoluti egregie Capel. Tolos.d. decis.453. post principium Cels. Hugo.d. cons. num.5. & cons. 120. nu. 43. cons. 100. nu. 10. Et licet Berenga. Fernan. in d. cap. 1. & cap. 7. praludio. num. 7. cū sequenti his rationibus satisfaciat, & contraria tueatur sententiam, ob id quia p̄e sponit hoc pactum in Gallia validum fore, hoc enim concessio recte sentit femel facta donatione, vel pacto, non postea posse pacificates vincula; onera, nec substitutiones adjicere in p̄e iudicium primogeniti, at seclusa hac Galliae consuetudine contrarium est tenendum; quare vt hunc articulum aptissime declarem, pro regula constituo pactum hoc vel donationem in capitulis matrimonialibus pactum posse reuocari.

19 Extende † primo regulam et si pactū hoc fuisset iuramento vallatum in capitulis matrimonialibus, quia non obstante tali iuramento poterunt retrocedere vel substitutiones adjicere, quia iuramentum sequitur naturam contractus l. fina. C. de non. num. pecul. fina. ff. qui satida. cogn. l. sed et si possessori §. itē si iurauero ff. de iure iuran. & cū dictum pactum non valeat d. l. fina. de pact. l. stipulatio hoc modo concepta de verbo obliga. consequenter iuramentum interpositum non faciat contractum irreuocabilem.

20 Hinc † illud, quod cum donatio mortis causa possit donatoris penitentia reuocari vsq. ad mortem, iuramentum in ea interpositum non faciet eam irreuocabilem Deci. in l. non omnis num. 10. de reb. credi. Dida. in rubr. de testam. 2. par. num. 13. & huc † pertinet quod beneficium l. si vñquam C. de reuocanda. non impeditur ratione iuramenti in donatione positi. sic in nostris terminis tenerunt multi quos refert Tiraquel. in d. l. si vñquam in præfa. num. 179. Capella. Tolosa. d. questio. 453. ad finem Boeri. decis. 204. num. 11. cum sequent. & num. 21. qui alios refert Craue. cons. 256. num. 2. & alios refert Pelaez licet contraria tueatur, tracta. de maiora. Hispano. 1. part. quest. 22. nu. 8. ad medium Alciat. in d. l. pactum quod do-tali C. de pa. Grall. qui multos d. §. successio ab intestato quest. 9. num. 4. Molin. qui alios prater supra relatios citat tract. de primoge. Hispano. lib. 4. cap. 2. num. 55. 56. 57. Thesau. decis. 225. in fine, & hāc esse veram opinionem scripsit paucis relatis Gutier. in cap. quamuis pactum de pact. in 6. in prin. num. 3. 4. & alios multos recenset Auenda. in l. 44. gl. 0. 18. num. 2. 3. Contrariam sententiam tenuerunt multi Ancharra. consil. 180. num. 13. Guid. Pap. consil. 23. Rub. consil. 117. num. 18. Cassan. consil. 53. num. 60. Bened. in cap. Reynuntius in verbo si absq. liberis 2.

nom. 23. de testa. Auenda. in l. 44. glos. 16. num. 33. & ante eum ex Hispanicis scriptoribus Hispania ylterioris Peralt. quem is nō refert, in l. vnum ex familia num. 23. delega. 2. Telli. Ferdin. in l. 17. Taur. num. 93. qui aliquos huius sententiae refert sequaces, quibus extremo adhæret Pelaez d. tract. 1. part. quest. 22. num. 9. versic. His tamē & alijs non obstantibus. Ceterum à priori vt vera & magis communi recedendum non est; Nam præterquam quod iuramentum sequitur naturam contractus, ex alio etiam nullam huic pacto vim tribuere potest, quia vt non possit reuocari, necesse est vt paciscens vsq. ad mortem in hac voluntate perseueret d. l. fin. de pact. alias improbum & cōtra bonos mores iudicatur, ita fiet vt iuramento firmari nequeat cap. non est obligatorium de reg. iur. cum similibus, quam rationem Gutier. aduersus Dida. expendit dicto loco.

22 Declaratur † communis traditio vt non procedat vbi à consuetudine vel statuto efficeretur pacta hēc in matrimonij contractu posita irreuocabilia esse, nam quemadmodū in antecedentibus questionibus declarari, vt potest cōsuetudo pacta roborare fauore matrimonij, potest itidem & ea irreuocabilia facere, quemadmodum in Gallia tota, & in

23 hac citeriori Hispania. Quinimo † & seclusa cōsuetudine existimarent fere omnes, pacta huiusmodi maxime stipulatione vallata esse irreuocabilia, quos supra citauit in versi. Contrariam sententiam: Maximē autē Guid. Pap. decis. 267. aperte docet ratione huiusmodi pacti, fuisse mediāte stipulatione quæ situm ius filio nascituro ex eo matrimonio irreuocabiliter, ex tex. in l. diui. versic. Pactus C. de natura. liberis cum alijs à me congeltis in quest. 2. versic. Et multis rationibus: comprobat latè Peleaz tract. de majora. Hispan. 1. par. quest. 22. num. 28.

Vnde cum consuetudine pacta stabiliantur, contraria iuxta ius nostrum non scriptū, regulam constituere oportet; valere scilicet huiusmodi pacta, atque irreuocabilia esse & tunc multo magis vbi iuramentum fuisset interpositum, quemadmodum in terminis maioratus aduertit Molin. de Hispano. primog. lib. 4. cap. 2. num. 56. versic. In secundo casu: Et in nostra specie Berenga. Fernan. in d. cap. 1. praludio. cap. 6. num. 12. versi. Quarta circumstancia: vnde conuerso nunc ordine agendum est cum his, quæ supra tradidi: Et † sicut submota consuetudine in vim iuris cōmuni possent post donationē reuocare stante hac consuetudine minime, quoniam perfecta donatio est l. perfecta donatio C. de donatio. quæ sub modo l. filius C. de pact. Paul. de Castr. consil. 164. num. 5. lib. 2. & in termi-

terminis questionis nostra Pelaez tracta. de maio. Hispan. 1. par. quest. 22. num. 31. Berenga. Fernan. in d. ca. de filiis natis in prælud. cap. 6. num. 9. & 10. Menoch. d. consil. 92. num. 48. licet existimem posse patrem filiis nascitūris sic donantem, quia non à traditione incipit donatio, in testamento, vincula & substitutiones apponere, non enim hec pertinent ad reuocationem donationis sicuti cēsui supra quest. 3. num. 30.

25 Extende † regulam primō vt procedat etiam de expresso consensu filij, cui à patre in capitulis matrimonialibus pactum hoc, vel donatio facta est, nequit enim reuocari in fraudem vxoris, & filiorum ex eo matrimonio procreandorum: extat in hoc regno regia constitutio, quæ hūc casum expressim decidit, à Petro Rege condita, quæ vñica est sub titulo de promis. dot. & donat. prop. nup. Idemq. de iure communi, multæ ostendunt rationes, & argumenta, dum supponamus consuetudine pacta hēc roborari vt hic, in Gallia, & alijs multis locis vt dixi præce-deti questione: Imprimis † fauor matrimonij id postulat, cuius occasione innumerā à iure prodita sunt singularia, vt multoties in hoc tractatu animaduertī: vnde sicut matrimonium rescindi vnius, nec amborum etiam volūtate potest, sic pactum hoc matrimonij coherentia vestitum, & illius pars solius mariti voluntate dissoluti non poterit, dixi supra quest. 2. versi. Quinto loco adducitur vbi latius; & hanc rationem in terminis nostræ questionis consideravit nouissimē Vincen. de Fran. qui hanc sequitur opinionem, decis. 436. num. 4. & 5. 3. par. Jacob. Menoch. non relatus ab eo consil. 261. num. 15. lib. 3. post. Guid. Pap. quem non referunt decisio. 145. Roland. à Val. con. 70. num. 3. lib. 4. & nouissimē M.A. Pereg. consil. 78. num. 10. lib. 3.

26 27 Sed & præter † superius dicta, confert tex. in l. diui. versic. Pactisque matrimonij tempore C. de naturalibus liber. l. si inter virum ff. de pact. dotal. l. pater pro filia C. de pactis conuenit. cap. quamuis pactum, in verbis dum nuptui tradebatur, de pact. in 6. cap. 1. in verbis quam dixerit tempore spōfaliorum, de filiis nat. ex matrimo. ad mortga. contrac. & tex. à nullo ponderatus in l. 3. in verbis nuptui collocaret C. de pact. conuenit.

Secundo † confert Bal. traditio in ca. f. §. filij si de seu. fue. controuer. & in l. 3. C. de bon. qualibet. & in l. si præses C. de dona. di- centis, solere parentes dum nuptui tradunt filias, vt eas ditissimis viris coniugant, eoru patrimonia euacuare, quod non sic facerent nisi occasione donationum, quas viris parentes, vel consanguinei largiuntur; remaiuent itaq. deceptæ, si liceret post retrocedere, &

dictas donationes fraudulentiter donatoribꝫ restituere; quam rationem considerarunt in terminis nostris multi, ijq. grauissimi scriptores Telli. in l. 17. Taur. num. 73. quem refert Vincen. de Fran. qui hac ratione sic indicatum fuisse testatur in celebri illo Neapolitano Sénatu in causa gravi, & illūtrium personarum, decis. 205. 1. par. Becci. consil. 20. num. 12. li. 1. vbi non alium quam Telli. refert, id idem ante illum in eadem l. Taur. docuerat Palat. Rube. num. 45. dicens donationem hāc irreuocabilem omnino. Cifuen. num. 5. Dida. Couar. in cap. Raynaldus. §. 2. num. 7. de testam. Pelaez † in tract. de mato. Hispano. 1. par. quest. 22. nu. 32. ad mediū, qui citatos nunc interprætes non memorat; sed illic scribit hēc verba: Vnde facile est videre quam initilis sit cautela quia bōtū aliqui parentes utuntur, qui dum filios meliorant ob contractum onerosum, ab illis extorquent cedulae pro maiore parte printatis, in quibꝫ promittunt se non usuros meliorantes: quia in p̄e iudicium uxoris tales promissiones sunt inefficaces, ad quod facit dictum I mol. in l. cum vir. ff. de usucatio. quem sequuntur. Alexand. consil. 16. lib. 3. Et alijs quos refert Episcopus Couar. in cap. quamvis pactum de pact. in 6. 2. par. §. 2. num. 4. versi. Satis etiam; † vbi trādunt iuramentum factum per mulierem de nō alienando fundum dotalē, non nocere emptori tale iuramentum ignoranti, hucusq; Pelaez; Eandem rationem fraudis dolii nullo relato considerauit Bereng. Fernan. in d. cap. 1. de filiis nat. ex matrimo. cap. 6. prælud. nu. 10. versic. Adde quod vicini possent facile decipi. Eandem fraudis maculam animaduertit Matien. in l. 6. num. 2. ad finem glos. 4. tit. 6. lib. 5. ordinatio. Tertio † additipulatus tex. insignis in l. bona fidei ff. de pecul. in verbis, sed & si quid præter a dolo nullo patris capta fraudataque est mulier competere ad iohem: quem tex. ad id ponderauit, qui nihil in iure (vt nostri aiunt) ignorauit Bal. in d. l. si præses C. de donatio. Quarto † coenit, quia vbi ratio qua quidquam conceditur, non tantum concedentis, vel donatis comodum, & vtilitatem respicit, sed & tertij, ratio quidem finalis magis quam impulsu cœsetur ex glos. Bart. & aliotum traditione in l. si mulier C. de iur. dotti. vbi Bal. Ange. Salice. & in l. 3. §. si quis quasi ff. de conducti. ob causam Tiraq. qui innumeros tract. de cesian. cauf. limi. 1. num. 12. vbi igitur pater, vel consanguineus, pactum hoc in matrimonio celebrat, vel do-nat, uxoris futura vel filiorum ab ea procreandorum causa facere cœsentur; vnde in p̄e iudicium uxoris, vel filiorum, nequit pactum, reuocari: fieret enim aliter vt ludibri pacta hēc, & donationes essent in grauissi- num

- 33 **mum vxorum, & carum parentum incommodum; quam ratione adduxit Pelaez tract. de maio. Hispano. 1. part. quæst. 22. num. 32.**
Quinto + iuuat egregia Iustiniani decisio in l. si constante versi. Exceptis C. de donatio ante nup. quo loci Imperator statuit, quod licet communi voto coniugum liceat dotem vel donationem propter nuptias minuere, vbi tamen liberos habent, id non posse volunt in fraudem, & incommodum eorum: vbi Bal. notauit, quod vbi ex contractu vel occasione illius per legem vel constitutionem est queſitum ius alicui re vel spe, nequeunt contrahentes ab eo pacto recedere, in non consentientium preiudicium simili ferè tex. in l. apud Iulianum vbi Bal. Angel. Imo. Pau. de Caſt. & posteriores delega. 1. glos. in l. certi condicō. §. si nummos ff. de reb. credi, quoniam + nouis contractus alteri, cum quo initus non est preiudicare nequit l. fi. ff. de pact, argu. l. id quod noltrum de regi. iur. l. si ut §. fina. ff. de nouatio. cum alijs ad hoc institutu coaceruatis à Tiraq. tract. de retraſt. ligna. §. 1. glo. 18. num. 56.
- 34 **Sexto + ad stipulatur traditio in terminis quætionis nostræ eiusdem Tiraquel. tractat. de iur. primoge. quæst. 8. num. 5. quod vbi in tabulis nuptialibus, & in ipso contractu matrimonij pater, vel alius donavit hereditatē filio cōtemplatione matrimonij, eo in casu, non possit alios ad successionem vocare in preiudicium primogeniti, cui ius queſitum fuit illa priori conuentione. argu. l. si post mortem §. fin. ff. de bono. possesi. con. tabu. & cap. 1. de successi. feud. citat Tiraquel. in terminis Pau. de Caſt. cons. 164. Deci. cons. 498. & cons. 498. quia vt ille inquit, non potest alter ex contrahentibus legem contrahet, vel donationi appositam immutare l. aliquid de ſolu. iuncta. & lege C. de pact.**
- 35 **Septimo concinit tex. in l. diuī Constantini, in verbis suis postea ex eisdem parentibus forte primogenitis C. de naturali libe. l. pater pro filia, in verbis ne potibus pæctus restitu, iunctis verbis, utilis eis eae aequitate accommodabitur actio, C. de pact. conuent.**
- 36 **Sed neq. defint qui opinionem hanc tenerint preter Gallos supra memoratos; ex nostris pleriq. apertissimè Palat. Rube. in l. 17. Tav. num. 59. Telli. Ferdi. in eadem l. num. 73. Cifuen. num. 5. censit apertissimè Dida. in cap. quāmis pæctum 2. part. §. 2. num. 4. de pact. in 6. idem Dida. li. resolu. 2. cap. 14. num. 16. vbi donationem irrevocabilem esse contendit etiam re non integra, dotis, & matrimonij favore Menoch. cons. 92. nu. 79. lib. 1. Gomez. Ari. in l. 17. nu. 27. 28. Segur. in l. vnum ex familia §. si fundum col. 52. de lega. 1. inueteri impræſſione can-**
- dem probarunt opinionē duo certè viri eruditissimi, qui eodem tempore & eiusdem argumēti duos scripsere tractatus, ideo vnuſ alterum non citat. Pelaez. tracta. de maiora. Hispano. 1. quæſt. 22. num. 31. 32. qui alios Ludo. de Molin. tracta. de primog. Hispano. lib. 4. cap. 2. nu. 17. 18. Auenda. in l. 44. Taur. glos. 16. num. 34. Vincen. de Fran. decisio. 205. num. 1. 2. par. 2. vbi ſic iudicatum. Et ne huius vrbis silentio præterea Cancer. lib. resolu. 1. cap. 8. num. 34. vbi leuiter illi hunc pertingit articulum alioquin ut illeſimum.
- 37 **Extende + ſecundo regulam adeo veram esse, vt nec ex ingratitudine per filium poſtea commissa aduersus patrem, vel matrem poſſit filius hæreditate, vel donatione priuari, quia vxori, & illius filijs, vel filio primo genito, ius dicta conuentione fuit quæſitum in capitulis matrimonialibus, nam ingratitudo filii vxori, nec filio, vel filijs vocatis noſere debet: fuit enim vt ſupra dixi, ius his personis irrevocabiliter tributū, conuenter in eorum preiudicium ingratitudo nihil poſteſt operari, quia non debet alteri per alterum ut in regula iuris eſt, in qua conditio inferri. Argumento eſt etiam tex. singularis in l. 4. ff. de interd. delega. Accedat + quod cū hec donatio fuerit facta cōtemplatione matrimonij, & illius cauſa, ſucedit regula iuris communiter recepta, donationem ob cauſam quia ſcilicet non gratuita eſt, reuocari ingratitudine non poſſe glos. recepta. in l. fina. verbo inueniatur C. de reuocan. donatio. Caro. Molin. in conſuetu. Parisi. §. 30. n. 163. latiffimè Tiraquel. in l. si vñquam, verbo, donatione largitus num. 142. cum ſequent. C. de reuocan. donatio. Moli. ſub diſtinzione in maioratu loquens tracta. de primoge. Hispano. lib. 1. cap. 9. num. 1. 2. 3. & ſequenti. pulchre Pelaez tracta. de maiora. Hispano. 1. part. quæſt. 22. num. 25. 26. Auenda. in l. 38. 44. glos. 16. nu. 35. vnde + male, & aduersus communem Bereng. Fernan. docuit in d. ca. 1. de filiis nat. ex matrimo. præludio. cap. 6. num. 7. & 8. filium ingratum, illiusq. nepotes ingratitudine poſſe priuari; quoniam inquit conſuetudine hac pœna à lege inficta non eximuntur, nam eum ſemel pacto, conſuetudine firmato, fuerit ius queſitum vxori, & liberis, ingratitudine filij tolli eis nō potuit vt ſupra; & præter ſupra citatos eadēm opinionem tenuit decidendo Guid. Pap. decis. 145. num. 4. vbi Ranchi. ad eum notandum fore ad hoc propositum ſcribit. His addendi in terminis nostris ſcilicet donationis facta filio, & illius filijs in capitulis matrimonialibus Tiber. Decia. respon. 31. num. 67. lib. 1. qui alios refert, is ait quod licet huiusmodi donationes reuocarentur quo ad filium pri- mogenitum,**

- mogenitum, quo ad alios tamē minimē quibus fuit ius quæſitum.
- 39 **Extende + tertio communem regulam ut etiam vindicet vbi filius donatarius crimen aliquod commiſſet propter quod bona ve- nit confiſcanda, eo enim cauſa in praedi- dicium vxoris, & filiorum non poſſent bona donata confiſcari. Ratio aperta eſt, quia bona quæ in hæredem extra hec transire non poſſunt, nec in fiscum etiam ex delicto co- miſſo l. eorum ſi. ad l. Iuliam maies. l. iura libertorum ff. de iur. patrona. quemadmodum + in emphiteofia, quia ad extraneos non trāſit, ſic nec ad fiscum receptam Clar. in §. emphi- teofia quæſt. 29. ſic in feudo, idem Clar. in §. feudum quæſt. 84. in principio & in maioratu loquens decem confirmat rationibus Moli. tract. de Hispa. primog. lib. 4. c. 11. n. 1. 2. & ſequen. Pelaez tract. de maio. Hispa. 1. par. quæſt. 22. nu. 33. Auenda. in d. l. 44. num. 36. conuerterunt quæ in ſimili resoluit Caro. Mol. in conſuetu. Parisi. §. 30. nu. 76. cum ſequent.**
- 40 **+ Quarto + protende communem regulam, etiam ad pactum vel donationem factā con- templatione matrimonij nondum carnali copula consumati nam nec poterit reuocari, quoniam matrimonium ſine copula perfectū eſt, vt verē matrimonium dicitur ca. coniunx ea. beata. ea. omne 27. quæſt. 1. cap. 1. & 2. de matri. con. con. inter. Ecclesi. dixi lib. 1. com- para. 2. vers. Neq. de copulę carnalis conſenſu, & alibi ſapē; in dictis enim iuribus conſtat inter beatissimam Mariam, & Ioseph verum intercessiſſe matrimoniu, & tamē (quod etiam de fide eſt) nusquam carnalis copula interueniret, vt illi dixi ex cōmuni Theologorū & Canonistarū Catholica opinione.**
- 41 **Accedat + in tuitionem tex. in l. si fuerit ff. de conditio. & demonſt. ex quo tex. glos. do- cuit, legatum mulieri cum nuptiis factum, per ſolum contractum matrimonij deberi, etiſ nulla interueniret copula l. nuptias de reg. iur. tex. insignis in l. cum hic status §. si diuortium, in verbis illis, non enim coitus ma- trimonium facit, ſed naturalis affectio ff. de donatio int. vir. & vxor. Et + generale eſt apud noſtos pronunciatum, quamuis diſpo- ſitionem de viro, & vxore loquentem, vel de muliere nupta, aut de viro vxorato, vindicare locum in coniugibus, qui nondum copula carnali ſunt copulati Bald. conf. 228. lib. 3. Alexan. conf. 20. num. 1. lib. 2. latiffimè Pa- lat. Rube. in repeti. rubri. de donatio. int. vir. & vxo. & ſufe, qui & eum memorat Ti- raquel. in repetiti. l. si vñquam verbo dona- tionē largitus num. 224. C. de reuocan. dona- tio idem egregie in ll. connubia. glos. 2. à num. 3. Et vt + ille, in ſtatutis, quæ ſtrictam recipiunt interpretationem appellatione**
- 42 **Declarat + nunc primo regulam, & com- munem traditionem ut procedat vbi factum fuit pactum, aut donatio contemplatione matrimonij cuni certa, & determinata per- ſona; ſecus vbi indiſtincte, & generaliter pa- ter vel alius pactus fuſſet donare filio, vel filia ad contrahendum matrimonium, quia hoc in caſu poſſent parentes reuocare huius- modi pactum, ratio hæc mihi videtur. Quoniam + censetur pura, & ſimplex donatio nō ob cauſam, ideoque eisdem regulis quibus ſimplices donationes metiri debet: propte- rea ſine traditione vera, vel ficta, aut alio ap- probato a iure modo, irrevocabile non fieri.**
- 43 **Receptū + enim eſt ſimplicem eam eſſe dona- tionem, quæ non fit ad utilitatem donan- tis; nā nec tempore donationis nulla ad do- nanterum utilitas peruenit, quod ad naturam donationis ob cauſam, pertinet, alijs enim censetur mera liberalitas conuenter ſim- plex donatio. l. 1. in verbis non ob alia cauſam ff. de donatio. l. cum plures §. cum tutor in**

Fran. Molin. de Rit. Nupt.

in verbis ex liberalitate ff. de admi. tuto, l. donare l. Diuus Pius de reg. iur. l. quoties C. de donatio. quæ sub. mod. lib. 1. C. de reu. donatio. l. 1. §. lucratuas de impon. lucra. def. lib. 10. Codi. + porro donatio, quæ contineat causam fauorabilem donantis, dicitur ob causam proprie, at ea quæ solum fauore donatarij dicitur simplex, quia in priori specie non est gratuita, sed magis in recompensationem eius, quod donatario injungitur; in altero vero casu vbi de solo agitur fauore donatarij mera adest liberalitas respectu illi, atq. ideo simplex. Ita creditū ut ob causam nō simplex donatio sit l. ibi gl. in verbo. sequita ff. de donatio. l. donatio. C. de donatio. vbi gl. declarat, in verba suspēsa. inquiēs donationē, quæ nō respicit fauore donantis, minimē naturā simplicis mutare donationis, quæ opinio ab omnibus indiferenter recipitur Faber in §. sunt præterea vbi Iass. num. 9. institu. de actio. Angel. cons. 124. num. 5. Deci. in auth. ex testamento num. 2. C. de collatio. Diaz de Luco. regula 210. Ripa in l. si vñquam C. de reuocan. donatio. quæst. 13. num. 26. vbi Tiraquel. verbo, donatione num. 124. 141. 195. Deci. in authen. ex testamento num. 2. de collatio. Co. Crauet. cons. 85. num. 2. conf. 36. num. 2. conf. 301. num. 10. Boeri. cons. 64. num. 21. lib. 1. Rimanit. in principio instit. de donatio. nu. 61. & in §. 1. num. 483. 485. & conf. 9. num. 39. lib. 1. Caro. Moline. in quæst. donationis factæ in contractu matrimonij num. 9. 18. 85. Baeça tracta. de non melioran. cap. 12. nu. 37. Becci. cons. 20. num. 7. qui alios multos præter supra citatos adducit.

Secundo quoniam fraus, dolus, & circumventio, qua vxor, & illius parentes, qui ampliorem dotem dederunt, aut viro nobiliorem vxorem, ratione huiusmodi paci vel donationis, cessat, quam quidem fraudem maximē nostri considerarunt, quoad effectū, ut nequeat reuocari ex dictis supra ampliatione prima.

Tertio quia consuetudo hæc, qua huiusmodi pacta roborantur, cum sit aduersus iuris dispositionem ad ea, quæ dixi in principio quæstionis, debet restringi in quantum potest: omnes in l. si vero §. de viro ff. solu. matrimo. & in l. præcipimus cum similibus C. de donatio.

Quarto, quia cum sapiat pacium hoc naturam ultimæ voluntatis, ad dicta superius in principio quæstionis, facile ad illi regreditur natura, ex his quæ hac quæstione post principium.

Quinto quia cessat etiam fauor liberoru, ad quem itidem animaduertunt interprætes nostri ut superius dixi: & post hæc scripta sic

video tenuisse Pelæz tract. de maio. Hispa. 1. par. quæst. 39. nu. 10. licet nō his motu rationibus, & fundamentis, loquens in specie maioratus.

52 Declaratur + secundo regula ut non procedat vbi pater dedisset filio hereditatem contemplatione matrimonij cum certa muliere contracturo, & post factam donationem noluisset mulier contrahere, nam posset eo tunc pater reuocare donationem, tanquam factam ob causam, qua cessante illius quoque 53 effectus cessare debeat: quia + promissionis causa cessante, & promissio cessat l. 1. §. fina. eum l. sequen. ff. de excusa. tuto. l. etiā si patris delega. 1. cum similibus fuse Tiraquel. de causa promissionis cessante, in tracta. cefsan. cauf. par. 1. nu. 217. qui multos: & in terminis majoratus instituti per patrem filio contemplatione matrimonij docet Telli. Ferdi. in d.l. 17. nu. 76. quem sequitur Molin. tract. de Hispano. primog. lib. 4. ca. 2. nu. 2. versic. sed etiā melioratio: Et probat in eodem casu Tellium Pelæz d. tracta. de maio. Hispa. 1. par. quæst. 22. nu. 34. licet cum non referat. Bae. tracta. de non melioran. cap. 21. nu. 14. & sequen. Barbos. in l. si cum dotem nu. 52. ff. solut. matrimo.

Contrariam sententiā veriorem esse in eodem casu majoratus scripsere Pala. Rub. in d.l. 17. nu. 45. Gomez. Ari. n. 28. Cifuen. n. 5. Loazes in l. filius familias §. diu. nu. 34. delega. 1. Deci. cons. 35. nu. 3. Et ante ipsos bene eruditus Segu. in l. vñ ex familia si fundū num. 127. ad mediū de lega. 2. & ante Segu. Alex. in l. si cum dotem §. nota. solu. matrimo. Iass. in l. si extraneus n. 16. ff. de con. caudata. & in l. frater à fratre 1. lectura vbi Co-

54 rasi. n. 61. de con. indebi. Mouentur + Segur. & alij autoritate tex. in l. si extraneus §. fin. ff. de cōdic. ob cau. vbi valet donatio à patre filia facta contemplatione dotis licet non sequatur matrimonium, quem textū singularem ad id dixere Roma. Alex. & Iass. in l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. idem Alex. in d.l. si cum dotem illo tit. addit Segu. hoc esse notandum ad declarationem l. Pomponius Phinadelphus ff. fami. hercif. rationē subdit ex Alex. & citatis authoribus, quoniam

55 + priuilegia competentia dotibus sequuto matrimonio, competit etiā, eo nō sequuto l. 3. §. fina. ff. de priuilegio. Ceterum hæc ratio Segu. quam is notandam, & celebrem putat facile euellitur; procedit enim in dote, quæ filiabus debetur iuxta mensuram legitima d.l. Pomponius Phinadelphus l. quoniam nouella C. de inofi. tellam. cum similibus. Interprætes in d. l. Pomponius Deci. Parisi. Nouel. & alij quos refert Bereta. cōf. 139. nu. 18. 19. est enim loco legitimè l. 3. §. sed

sed utrum vbi glo. de minori. innumerous citat Tiraquel. in l. si vñquam verbo suscepit liberos num. 12. C. de reuoca. donatio. Menoch. conf. 6. num. 9. lib. 1. at casus noster diversus est in pacto seu donatione voluntaria legitimam excedente, quæ licet fauore matrī. non tam valere potest reguliter; ideo + nō omnia pacta matrimonialia fauorabilia sunt sed quæ ad iuris metas regulantur Carol. Moline. in disputa. de pact. fact. in con. matri. num. 9. Vnde + quod vulgo dicitur donationem inter patrem, & filium, vel filiam ex causis dotis valere, intelligendum de ea, quæ legitimam pertingit, aut parum plus, nō excessiva, qualis haec. Bereta. supra nisi fuisset consuetudine, vel statuto roborata, nam in priori casu ut doctores animaduertunt potius dicitur pater debitum soluere nature, quam libere donare l. qui liberos de Ritu Nuptia. resoluit Menoch. lib. 3. præsumptio. præsumptio. 29. num. 75. 76. Respondetur secundo textum in d.l. si extraneus non affirmare quod pater donauerit, ut considerat Menoch. d. præsum. 29. num. 79.

58 Secundo + iuuari eadē Segur. opinio potest tex. in l. 1. in verbis, si perte non fiat, quo minus voluntati defuncti pareas. Sed per eum, cui nubere iussus es quominus id quod tibi reliquit est consequaris non obserit. C. de his, quæ sub mod. & similis in l. 1. C. de institu. & substitu. nam generale est nō esse quidquam culpæ alieuius imputandum, si per eum non steterit quominus id fiat, l. iure ciuili de regu. iur. vbi Deci. fusē. & Cagno. l. in iure ciuili fi. de conditio. & demonst. Tiraquel. tract. de retract. §. 15. glo. 2. nu. 7. sed & huic rationi respondetur, in d. iuribus considerari personas tantum eorum, per quos non stetit, quoad effectum vt reliqua consequi possint, in nostra specie consideratur per donantem, vel pacientem, non tantum persona donatarij, sed & illius vxoris, & filiorum.

59 Adducitur + etiam pro eadem opinione tex. in l. 2. in §. fina. de priuilegio. credito. & tex. in l. si sponso dotem ff. de iur. doti. quibus iuribus probatur aperte priuilegia doti concessa intelligi etiā non sequito matrimonio; His autem respondet in citatis iuribus agende maliere, quæ indotata remanebat, nec poterat alteri nubere ex defectu dotis; in nostra specie hæc consideratio cessat, nō enim remaneret indotatus filius, cui pater etiā tam ingentem donationem non faciat, aliquam tamen usque ad legitimam saltim possit, & debeat. l. qui liberos de Ritu Nuptia. suadetur que opinio tex. in l. promittendo ff. de iur. doti. l. qui se debere l. si donaturus ff. de condic. ob cau. & alia similia, quæ adiungit

Tiraquel. tract. de retract. consan. §. 2. glo. t. num. 54. confert etiam tex. in l. Titio centum §. Titio genero de condit. & demonst. quo aperte probatur, bona dotalia non dici nisi sequatur dos.

Neque prætermittenda est insignis consultatio Calren. cons. 346. col. 2. lib. 1. quem refert Menoch. infra citandus; is d. consil. ad intellectum d. 1. Pomponius Phinadelphus egregie scripsit, etiā in terminis dotis à patre filiæ donantæ, donationem tunc demum in superiori casu effectum sortiri, quādo pater genero dedit causa dotis, ut illa soluto matrimonio actionem habeat, duplē specialitatis rationem ad fert. prima, quia in alijs actio patri queritur, & locum non habet quando pater donauit filiæ dotem antequam nubat, vt ipsa in dotem det viro sibi à patre donata, quia eo in casu non adquiritur filiæ: hanc rationem ex eodem text. l. Pomponius probari dicit in verbis, & redditus eorum genero solui: Inde ait ille, si gener; ergo fuit contractum matrimonium: Altera ratio, quia si permitta ante matrimonium donatio fore, facile fraus fieret legi, fingendo dotis, vel donationis propter nuptias causam, argum. l. cum ij. §. si cum lis de transact. vnde hac extrema ducti ratione Socin. iunior. cons. 44. num. 5. lib. 1. & Menoch. d. præsumptio. 29. num. 83. existimarunt, quod si pater filiæ viduæ donauit nondum sequutis nuptijs, donationem non valere propter fraudis suspicionem: Etsi Menoch. illic plurimum in hac quæstione iudicis arbitrio tribuat. Quare + superioribus perpensis in opinionem Mol. & Tellij libenter conscendo, in quam in fortioribus terminis inclinat Menoch. d. præsum. nu. 79. Eo magis quia vt superius animaduerti, cum sola consuetudine aduersus iuris dispositionem hoc pactum sustineatur, facile infringitur argu. l. eius militis §. militia missus ff. de militia testam. sed & videnta, quæ infra quæstio. 43. Idem quod in hoc censendum vbi mulier cuius occasione factū fuit pactum, vel donatio, postquam semel recusavit, vellet de nouo contrahere, & filius nollet, quia militat ratio eadem in hoc casu, quæ in superiori, scilicet respectus ad personam vxoris, & filiorum, sic in propria specie docet Pelæz d. q. 22. num. 34. in fine; licet alia moueat ratione, quia + inquit ultima mōra nocet filio l. si seruus §. sequitur & §. de illo de verbo. obliga. mouetur etiam autoritate Cyn. d. l. 1. C. de institu. de cuius veritate Iass. ibi. num. 8.

62 Declara + tertio regulam, & communem sententiam egregie in pacto, vel donatione, quæ respicit matrimonium futurum, vel in-

stant iam, secus si præteritum, nam posset reuocari, nec consuetudine nostra roboraretur ex tex. in simili in cap. quamvis pactū, in verbis: dum nuptui tradebatur de pact. in 6. c. 1. in verbis: tempore sponsaliorum, de filiis natis ex matrim. ad morga. con. l. Diu. in verbis: pactis, que tempore matrimonij. C. de natura. liber. & nostra Regia constitutio satis aperte id idem innuit cum prohibeat diminutionē, & alium quemcunq. actum, per quem donatio facta contemplatione matrimonij infringetur, aut tolleretur: qua verba manifeste ad futuras nuptias referuntur, sic pulchre scriptis Telli. Ferdi. in l. 2. Taur. num. 17. quem sequutus est Matien. in l. 6. glos. 5. titu. 6. lib. 5. ordinatio. num. 1. & 2. Beren. Ferdin. in cap. 1. de filiis nat. ex matrim. ad morga. contract. in prelud. cap. 6. num. 9. ad finem citat Berenga. traditionem Barto. in l. obligamur ff. de actio. & obliqua. & Panormita. in cap. penult. de raptor. quos ait docere non cogi patrem dotare filiam iam nuptam, quia cessat necessitas dotandi: fœde & loquitur Berengar. & male Barto. & Panormita. traditionem expendit; quinimo & tenetur pater filiam, quam nuptui tradidit, et si non illi dotem promiserit, dotare postea glo. communiter recepta in d. l. obligamur §. lege Bald. Imo. Roma. Alexan. Iasson. & Rip. qui communem in l. 1. num. 55. ff. solut. matrim. eandem dixit receptam Iasson. in l. si donaturus §. si quis indebitam. num. 5. ff. de condic. cau. dat. & in §. fuerat. num. 97. de a. tio. Padill. in authen. res quæ num. 72. C. commu. de lega. Cordu. in l. si quis à liberis §. sed si filius. num. 2. de libe. agnos. Rectius & itaque aliam adiungere rationem potuisset, quia vbi pater in testamēto centum filie pro dote legaret, si viuens illam pro quinquaginta nuptui tradat, mortuo patre nequit filia residua quinquaginta petere, quia causa relieti cessat, consequenter relictum. egregia est doctrina Bartol. in l. Lucius 1. ad finem delega. 2. nouissimē Surd. tractat. de alimen. titu. 9. quæst. 8. num. 10. quam questionem relinquit indecisam Cancer. lib. 1. résolutio. cap. 9. num. 63. Vera itaque ratio, et si à nullo, tradita hæc est; quia cum consuetudo hæc fauore matrimonij sit inducta, ut filii, vel filia aprius, & melius matrimonio copulentur, ut ditionibus, aut nobilioribus nubant, & hæc ratio cesset facta iam matrimonio, consuetudo hæc, quæ iuri communi repugnat, nequit pactum, vel donationem validare. Addit Matien. vbi supra ex

70 trimonio impedimentum reperitur, quod in cause esset vt matrimonium perfici nequaret: existimant illi cogi patrem in maioratus constitutione filio facta persistere, veluti cum filius cum consanguinea contrahit sub conditione, si Papa dispensauerit; nam cum nouus post dispensationem consensus requiratur ut illic docent, & ipse lib. 2. differentia. 67 2. num. 37. promissio & paterna ex actu nullo infringi non potest, quia de valido matrimonio intellectus credendum argu. l. 4. §. condemnatum de re. iudica. ex tex. in simili questione casus nostri in l. filie meę. de conditio. & demonstratio. vbi ex actu inutilido non consumitur conditio, nec ius quod ad eum actum refertur, cum latè congestis per Tiraquel. in l. boues §. hoc sermone limitatio. 1. de verb. signifi. Telli. supra nu. 18. 68 Matien. num. 3. sed & ipse non video qualiter Telli. & Matien. opinio possit suffineri, nam vel pater, qui maioratum contemplatione matrimonij filio fecit, eum cum consanguinea sub conditione, si Papa dispensauerit; in matrimonio collocavit, & tunc nullam continet casus dubitationem. aut nesciuit impedimentum, & eo casu cum intuitu, & contemplatione certe personæ, illius scilicet cum qua contracturus erat, nisi ad fuisse impedimentum factus sit maioratus, cessante causa, cessare debet effectus; ad ea quæ dixi per alias rationes supra in declaratione secunda, & multo magis id militaret, vbi matrimonium omnino fieri non posset, vel quia Papa nollet disp̄sare, vel ob aliam causam, tunc certe pater non cogeretur etiā in eadem voluntate persistere, quia cum (ut millies dixi) & omnes animaduertunt, pacta hæc nostra, & similes maioratus institutiones vim obtinent extremi Iudicij, ideo facile reuocantur, nisi vbi expressim reuocari non posse cautum est. 69 Neque & obliat text. in d. l. filie meę & Tiraquel. traditio in d. §. hoc sermone limitata. 1. quia in diuersis terminis loquuntur, vbi actus non fuit factus contemplatione certa personæ, cum qua contrahi matrimonium debebat ex voluntate dotantis, ut hic tum nec loquuntur vbi actus aduersus iuris dispositionem constitueretur ex aliqua causa, vel ratione, ut hic contemplatione matrimonij, & illius fauore propter consuetudinem: Rursus & in hoc actu tacita in est conditio si matrimonium sequatur, quemadmodum in nuptijs loquitur text. in l. item quia ff. de pact. l. sancimus C. de nupti. l. qui hæredi. ad finem de conditio. & demonstratio. l. iubemus §. penultim. C. ad Trebelli. Quare & in simili huic questione de eo, qui maioratum instituit contemplatione

platione matrimonij cum certa, & particulari muliere contracturi, si interim moriatur, resoluit, & recte Pelaez tract. de maio. Hispa. 1. part. quæst. 22. nu. 35. posse patrem maioratus reuocare, & bene ille; Aur. inquit, fuit sub modo, vel sub conditione factu; si sub modo irreuocabilis inquit est, per casum in persona illius contingentem, cujus modus debuit adimpleri l. si Titio. vbi Iass. & omnes delega. 1. si sub conditione secus, ex citatis novo iuribus, & tex. in l. 1. de regu. Cato. & l. hæc venditio de condi. emp. 72 Extremo, & si apud iuris interpretes non modica contentio sit, an donatio facta contemplatione matrimonij importet causam, impulsuā, vel finalē, nam multi impulsuā crediderunt quales Deci. cōf. 239. n. 2. Cracuet. qui alios cons. 114. n. 7. Natt. cons. 609. n. 6. verius tamen mihi videtur cujus alijs, non impulsuā esse causam; sed finalē, nam fauor matrimonij id satis indicat. docent Cin. Alberti. Salice. in l. generaliter C. de Episco. & Cleri. Neuizan. cōf. 45. n. 27. Becci. fusè disputans cōf. 20. an. 1. vsq. ad finē. In hoc autē Principatu non id quærendū est, quia semper huiusmodi pacta de hæreditādo, vel donations sunt vniuersales intuitu matrimonij contrahendi, quæ non aliter fierent: unde cessante causa finali, & illius effectus cessat. 73 Quarto & declaratur regula, vbi pater dedisset hæreditatē filio contemplatione matrimonij, adiecītis pactis, vel conditionibus, quib⁹ filius, vel filia patere teneretur, quonia non adimplendo cōditiones posset pater patē reuocare ex ratione tex. in l. quoties C. de donatio. quia sub mod. Et & qui non seruat promissa priuādū est commodo eidem sub conditione relicto. l. si quis sepulchrū §. prætor ait versic. Nisi quid, de religi. & sump. fune. l. fin. & authē. hoc amplius C. de fidei. glo. & ceteri in l. penul. C. delegat. Generale 74 & enim est, quod vocat sub cōditione si quid quā fecerit, vel præstiterit, sub cōtraria conditione exclusus cēletur l. si post mortē §. fin. delega. 1. l. si legatū pure de adim. lega. l. si aliquādo de conditio. & demonstratio. Bart. in l. 2. §. fina. ff. de donatio. Iass. in l. qui filiabus n. 25. delega. 1. & in terminis donationis cōf. fuluit Bertran. cons. 333. li. 3. post Alberi. & Salice. in l. generaliter C. de reuocan. donatione. Pelaez tract. de maiora. Hispa. 1. part. q. 22. n. 36. vbi & egregie addit, quod licet iuramentū fuisse appositū, posset pater nihil minus reuocare, quia censetur iuratū sub eadem conditione si adimpleantur promissa l. cum proponas C. de pact. l. qui fidē vbi omnes C. de transactio. cap. peruenit. de jure iuran. cap. 3. eod. tit. cujus alijs ab eodem coa. ceruatis ibidem. 75 & enim est, quod vocat sub cōditione si quid quā fecerit, vel præstiterit, sub cōtraria conditione exclusus cēletur l. si post mortē §. fin. delega. 1. l. si legatū pure de adim. lega. l. si aliquādo de conditio. & demonstratio. Bart. in l. 2. §. fina. ff. de donatio. Iass. in l. qui filiabus n. 25. delega. 1. & in terminis donationis cōf. fuluit Bertran. cons. 333. li. 3. post Alberi. & Salice. in l. generaliter C. de reuocan. donatione. Pelaez tract. de maiora. Hispa. 1. part. q. 22. n. 36. vbi & egregie addit, quod licet iuramentū fuisse appositū, posset pater nihil minus reuocare, quia censetur iuratū sub eadem conditione si adimpleantur promissa l. cum proponas C. de pact. l. qui fidē vbi omnes C. de transactio. cap. peruenit. de jure iuran. cap. 3. eod. tit. cujus alijs ab eodem coa. ceruatis ibidem. 76 Secundus & casus est, cum donat extraneus dotem puellæ nubenti, vel alieni viro donationem contemplatione matrimonij; communis opinio est reuocari donationem, quia non sic in hoc casu de liberis cogitasse videatur donans, sicut in superiori: ita authoritate Alex. cons. 71. lib. 4. & aliorum quos refert, sequitur multis comprobans Tiraquel. in d. l. si vñquam in verbo donatione largitus nu. 240. cum sequen.

82 Tertius casus † est qui ad institutum questionis nostre pertinet; quando pater contēplatione matrimonij donet filio bona sua, vel maiorem partem, & post filios suscepit, vel ex eodem, aut ex alio matrimonio; & in hoc casu exigitur Ripa. in d.l. si vñquam 47. questio. reuocari donationem nedū quo ad legitimam, sed & integre pro virilibus portionibus filiorum qui post nati fuerunt; quia inquit verissimile est quod si pater de filijs nascituris cogitasset, eorum portiones filio non dedisset etiam præsumitur patrem in dubio velle equalitatem inter liberos servare illud. C. de collatio. l.fina. C. commun. vtrius.iudi. & licet Tiraquel. in citato nunc loco dixerit, se apud alium nullum vidisse opinionem, quam apud Ripam dicto loco ex Hispánicis tamē plures eandem tenuere Grego. Lop. in l.5. tit.8. par.5. Diaz de Lúco. regu. 213. limita.4. & alij quidam ab his relati. Contraria tamē opinio & verior, & receptior est, vt solum reuocetur quoad legitimam. Cōrn. Bertran. Socin. iunio. & alij relati per Clar. in §. donatio. quest. 22. nu.3. vbi addentes, & communem tuerit latē Dida. lib. 1. varia. resolu. cap. 19. à nu. 1. Dida. Castel. in l.12. Taur. num. 24. Gomez lib. resolution. 2. cap. 4. num. 11. Boeri. decis. 159. num. 9. Ludoui. Molin. qui & quosdam alios adiungit, de Hispano. primoge. lib. 4. cap. 2. nu. 81. vers. His tamē non obstantibus, Pelaez multis inutilibus permixtis, tractat. de maiora. Hispa. 1. par. quest. 21. à nu. 1.

83 Verum † aduertendū quod in hac specie non fiet reuocatio in vim d.l. si vñquam, sed in vim text. in l. si totas C. de inof. donatio. vt recte animaduertit Clar. vbi supra, & Tiraquel. in d. verbo, libertis nu. 75. sic etiā in superioris adductis casib⁹, eti subobscure, aliqua aduersus communes adferens vidi apud Caro. Moli. in quibusdā illius varijs cōmētrījs nuper impræsis. questio. de dona. in con. matri. fact. iustē ab Inquisitorib⁹, reprobatis.

84 Ceterum † cu reuocatio fit vsq. ad legitimam portionē iuxta communē opinionem, in computatione hic modus seruandus erit, in quo grauissimos vidi dubitare iuris peritos. Prius † igitur bona omnia in vnum coacceruanda sunt, tam donata quam alia, si alia reperiantur: quoniam bona donata dicuntur ex voluntarium, & nō necessarium, ideo † nō subducitur in computatione legitimæ. Responderunt Socin. & Corne. quos citat & sequitur Roland. cons. 65. num. 29. 30. lib. 1. Crauet. cons. 141. num. 5. & cons. 165. nu. 4. vbi scripsit opinionem hanc summam continere & quietatem; alias daretur occasio fraudandi filios legitima per donationes, quæ in dies sicut a parentibus: & probat expressim